



## بسمه تعالی

### معرفی رشته مامایی و فرصتهای شغلی رشته مامایی در مقطع کارشناسی

#### تعریف ماما

ماما به فردی گفته می‌شود که تحصیلات مامایی را در مقطع کارشناسی به پایان رسانده باشد و پروانه رسمی مامایی را داشته باشد. نقش عمده ماما در ارتباط با مادر و کودک است و شامل اقدامات قبل، بعد و حین ازدواج، آموزش تنظیم خانواده، مراقبت و نگهداری از زنان در بارداری، زایمان، بعد از زایمان و مراقبت از کودک تا ۶ سالگی است. ماما در مشاوره و آموزش بهداشت دختران و زنان دارد.

#### فرصتهای شغلی رشته مامایی در مقطع کارشناسی عبارتند از:

##### ❖ تاسیس مرکز مشاوره و ارائه خدمات مامایی

وظیفه ماما در این مراکز، مشاوره و آموزش بهداشت باروری در کلیه مراحل زندگی زنان است. عمده خدمات این مراکز در زمینه راحت سپری کردن دوران بارداری، پیشگیری از مشکلات احتمالی و افزایش توانایی مادران باردار برای خود مراقبتی است. این مراکز به صورت خصوصی یا دولتی اداره می‌شوند. ماماها می‌توانند با این مراکز قرار داد تنظیم نمایند و به عنوان مامای همراه با مرکز همکاری داشته باشند و یا اینکه ماما اقدام به تاسیس مرکز نمایند.

##### ❖ اشتغال در کلینیک سلامت جنسی

هدف از فعالیت ماما در این مراکز ارتقای سلامت جنسی زوجین با هدف تامین سلامت خانواده و استحکام خانواده است. در حال حاضر اکثر کلینیکهای سلامت جنسی وابسته به دانشگاههای علوم پزشکی هستند.

##### ❖ تاسیس مطب مامایی

وظیفه ماما در مطب شامل، آموزش بهداشت، مشاوره، ارائه خدمات بهداشتی و درمانی مامائی به جامعه زنان به منظور کمک کردن بهبود زندگی زوجین، ارتقاء سلامت جنسی و خدمات تنظیم خانواده است.

##### ❖ اشتغال به عنوان کارشناس بهداشت مدارس

ماما می‌تواند از طریق آزمونهای استخدامی آموزش و پرورش به عنوان کارشناس بهداشت مدارس پذیرفته شود. وظیفه کارشناس بهداشت مدارس شامل، بررسی اتاق بهداشت، بررسی کلاس‌ها، سرویس‌های بهداشتی از نظر استانداردهای بهداشتی، تهیه ملزومات بهداشتی. بررسی پرونده‌های سلامت دانش آموزان، شناسایی دانش آموزانی دچار بیماری، تهیه فرم گواهی سلامت برای هر دانش آموز و ...

##### ❖ اشتغال در بیمارستانهای تامین اجتماعی

اشتغال ماما در بیمارستانهای تامین اجتماعی به عنوان مامای شاغل در لیبر، بخشهای داخلی و جراحی زنان و کلینیک زنان است و اشتغال به صورت قراردادی، گذراندن دوره طرح نیروی انسانی و استخدامی صورت می‌گیرد.

##### ❖ اشتغال در بیمارستانهای خصوصی

اشتغال ماما در بیمارستانهای خصوصی به عنوان مامای شاغل در لیبر، بخشهای داخلی و جراحی زنان و کلینیک زنان است و اشتغال به صورت قراردادی صورت می‌گیرد.

## ❖ اشتغال در بیمارستانهای دانشگاههای علوم پزشکی

اشتغال ماما در بیمارستانهای دانشگاههای دولتی به عنوان مامای شاغل در لیبر، بخشهای داخلی و جراحی زنان و کلینیک زنان، بخشهای ناباروری است و اشتغال به صورت گذراندن طرح نیروی انسانی، قرارداد تبصره ۳، استخدامی، شرکتهای صورت می گیرد.

## ❖ اشتغال به عنوان مراقب سلامت

وظیفه مراقب سلامت، ارائه خدمات بهداشتی به زنان و مردان در تمامی گروههای سنی در درمانگاهها و پایگاههای بهداشتی حاشیه شهرها است. نحوه جذب مراقبین سلامت به صورت شرکتهای و از طریق بخشهای خصوصی که با دانشگاه علوم پزشکی قرار داد دارند انجام می شوند.

## ❖ اشتغال به عنوان ماما پزشک خانواده

وظیفه ماما در طرح پزشک خانواده آموزش بهداشت، مشاوره، ارائه خدمات بهداشتی و درمانی مامائی به جامعه زنان و کودکان به منظور کمک کردن در کاهش میزان مرگ و میر مادر و نوزاد و خدمات تنظیم خانواده در کلیه مراحل زندگی زنان است. همچنین انجام زایمان و اقدامات جانبی قبل و بعد از زایمان برای بیمار (در صورت وجود تسهیلات زایمانی در درمانگاه پزشک خانواده)، تزریق ویتامین K به نوزادان و واکسیناسیون اول، کمک به شیردهی و آموزش شیردهی بعد از زایمان، تزریقات و پانسمان جزء شرح وظائف ماما است. اشتغال ماما پزشک خانواده به صورت گذراندن طرح نیروی انسانی و قرارداد تبصره ۳ می باشد.

## ❖ تاسیس شرکتهای دانش بنیان

شرکتهای دانش بنیان به منظور گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری، تجاری سازی نتایج تحقیق و طراحی و تولید کالاها و خدمات در حوزه فناوریهای برتر و با ارزش افزوده فراوان فعالیت می کند. معیارهای محصولات دانش بنیان عبارت است از: دارای پیچیدگی فنی بوده و تولید آن نیاز به تحقیق و توسعه ی هدفمند، در حوزه ی فناوری های بالا و متوسط به بالا باشد، همچنین تحقیق و توسعه برای حفظ توان رقابتی آن محصول در بازار ، به صورت مداوم انجام شود و عمده ارزش افزوده ی آن کالا، خدمات ناشی از دانش فنی و ... نوآوری فناورانه باشد. ماما در صورت داشتن ایده های نو برای تولید محصولات دانش بنیان می توانند اقدام به تاسیس شرکتهای دانش بنیان به صورت خصوصی نمایند.

## ❖ تاسیس دفتر نمایندگی بانک خون بند ناف

سلولهای بنیادی موجود در خون بند ناف در درمان بسیاری از بیماریهای صعبالعلاج تنها گزینه درمان هستند، ماماها می توانند با اخذ نمایندگی بانک خون بند ناف، اقدام به نمونه گیری بند ناف رویان نمایند و از طرفی با آموزش ماماهایی که تمایل به همکاری با این مراکز دارند، با این افراد قرار کاری تنظیم نمایند. اشتغال در این مراکز به صورت خصوصی است.

## رشته مامایی در دانشگاه علوم پزشکی ایلام

در حال حاضر دانشکده پرستاری و مامایی ایلام سالانه ۲۰ الی ۲۵ نفر دانشجو از طریق آزمون سراسری به صورت روزانه در مقطع کارشناسی دانشجو پذیرش می کند.

## اعضاء گروه آموزشی مامایی دانشکده پرستاری و مامایی ایلام

۹ نفر هیات علمی: ( ۵ نفر فارغ التحصیلی دکترای بهداشت باروری، ۲ نفر دانشجوی دکترای بهداشت باروری و ۲ نفر کارشناسی ارشد

مامایی)، ۳ نفر مربی: ( ۲ نفر کارشناس مامایی، یک نفر کارشناسی ارشد مامایی)، ۱ نفر کارشناس گروه: کارشناس مامایی